

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 72.

Z KRAKOWA DNIA 2 WRZESNIA 1813 Roku W E SRODE.

Z Warszawy d. 31 Sierpnia.

Okropna klęska dotknęła temi dniami Nadwiślańskie okolice. Nadzwyczajnie, a co naydziwniejsza, w tej porze czasu, wezbrawszy nagle Wisła, zalała do znaczney wysokości nadbrzeżne wsie i pola. Nie wiemy jeszcze, jakie są skutki tego strasznego a niepamiętnego wylewu Wisły, wzdłuż dalszych iey brzegów, ale miarkować można iak są okropne z tego, co na oczy nasze pod Warszawą widzieliśmy i jeszcze widzimy. — Dnia 28 b. m. zaczęła woda przybierać, a w nocy na 29 tyle iey przybyło, iż o świcie całe przedmieścia dolne, mianowicie zaś Szolec, Praga i Łazienki, okazały się w wodzie. Mieszkańcy, którzy nie zdążyli wynieść się z domów, schronić się musieli na piętra, a gdzie ich nie masz, na dachy, skąd o ratunek wołali. Zaraz po zejściu z rana zniknął zupełnie most tyżwowy, zerwany już bystrym pędem wody, już też nawetem zerwanych gdzieśindziej mostów, młynów, domów, i uniesionego od wody drzewa opałowego, ponad Wisłą leżącego. Przez cały dzień

29 w niesta woda w wielkim pędem, co tylko gdzie porwała, iako to: bydło, konie, świnie, rozmaite ruchomości domowe, drzewo w pasach i poiedyncze sztuki, małe statki natadowane różnem płodami, kopy siana i snopy zboża. Praga, i odległa, bo ile okiem doyrzeć można, okolica wystawia widok ogromnego jeziora. Owo zgoła, szkoda przez ten wylew Wisły, z którym nawet wylew w roku 1774 równać się nie może, jest niezmierna. Co się tycze ludzi w Warszawie i na Pradze, mówią, że ich kilkunastu zatoneło. Wczoray przed południem zaczęła woda opadać, i ciągle opada.

Z Berlina d. 25 Sierpnia.

W tej chwili odbieramy z główney kwatery Królewicza Szwedzkiego następujący Biuletyn o sfoczonych w okolicach naszey flolicy potyczkach:

W obozie pod Ruhlsdorf, za Teltowem, d. 24 Sierpnia w p. łudnie.

Gdy otrzymane d. 21 wieczorem od szpiegów doniesienia, że Cesarz Napoleon korpusy Xżat Reggio, Belluny, i Padwy, i Jenerałow Bertranda i Reguiera

razem więcej 80,000 ludzi wynoszące, skupia w okolicy Baruth, i że wszystkie obroty poznawać dawały, iż z tem wojskiem chce śpiesznym marszem iść przeciw Berlinowi, J. Królewiczowska Mość poczynił natychmiast następujące rozporządzenia:

Trzeci korpus wojsk Pruskich pod dowództwem Jenerała Bülow postawił dwie swoje dywizye pomiędzy Heinersdorf i Klein-Beeren, a tym czasem dla ukrycia przed nieprzyjacielem wszelkich poruszeń, trzecia dywizya zaięła Mittenwalde, a czwarta Trebbin.

Czwarty korpus wojsk Pruskich pod dowództwem Jenerała Tauentzien zbierał się w Blankenfeld, a Jenerał Wöbeser odebrał rozkaz udania się z Guben do Friedland, a stamtąd do Buchholtz. Dnia 22 o godz. 2 z rana wojsko Szwedzkie wyruszyło z Potsdamu, przeszło wąwozy pod Saarmund, i zaięło stanowisko przy Ruhlsdorf. Wojsko Rosyyskie poszło za Szwedzkim i stanęło przy Gütergotz. Jenerał Czerniszew z 3000 kozaków i brygadą lekkiej piechoty zaiął Belitz i Treuenbrietzen, i dostał rozkaz wysłać mocne oddziały ku Trebbin, Luckenwalde, Jüterbock, i Luckau. Szpiegowie donieśli, że Napoleon miał sam przez to ostatnie miejsce udać się do Baruth.

Jenerał Czerniszew dane zlecenia uskutečnił z właściwą sobie znajomością sztuki wojennej, i zręcznością, szerząc wszędzie w tyle wojsk nieprzyjacielskich pośruch i trwogę. Jenerał Hirszfild dostał rozkaz wyruszyć z okolic Magdeburga ku Brandenburgowi i Potsdamowi, i nagłym marszem w 10 godzinach 5 mil Szwedzkich (7 niemieckich) uszedł.

W tym stanie były rzeczy, gdy d. 22 z rana nieprzyjaciel uderzył na stanowisko Jenerała Thümena w Trebbin, a zastąpiwszy przed lasem, skrzydła zaś oparłszy o bagna, przedzierał się coraz daley, i opanował cały kray pomiędzy Mittenwalde i Saare. Nasze czaty cofały się z wolna zastabiając linią.

D. 23 z rana natarł nieprzyjaciel na Jenerała Tauentzien, lecz ten go odparł, zabrawszy znaczną liczbę jeńców. Siódmy korpus nieprzyjacielski wspierany od znacznego odwodu, uderzył na wieś Gross-Beeren, i onę zaiął. Korpus Xcia Reggio udał się do Ahrensdorf. Przez zaięcie Gross-Beeren nieprzyjaciel znajdował się o 3000 kroków od środka naszego obozu. Jenerał Bülow otrzymał rozkaz uderzyć na niego, co uskutečnił z odwagą biegiem Dowodcy. Jego woyska szły do ataku z krwią zimną, iąką żołnierze Fryderyka W. pod czas siedmioletniej wojny stygnęli. Ogień z dział przez kilka godzin był najwyższy. Pod zastoną artylerji woyska posuwały się na przod, i z bagnietem wpadły na siódmy korpus Francuzki, który po równinie ku naszemu obozowi dążył. Kilka utarczek z jazdą korpusu Xcia Padwy okryty chwałą Jenerała Pruskiego Oppena. Tym czasem woyska Rosyyskie i Szwedzkie stały uszykowane do boju, czekając ażby za rozwinięciem się nieprzyjaciela wspólnie na niego uderzyć.

Dowodzący wojskiem Rosyyskiem Jenerał Winzingerode stał na czele licznych batalionów piechoty Rosyyskiej. Marszałek Hrabia Stedingk dowodził piechotą Szwedzką, mając w odwodzie swą jazdę.

Wieś Ruhlsdorf będącą przed jego obozem, osadził piechotą, dla utrzymania związku z Jenerałem Bülow. Gdy reszta wojsk niepokazywała się z lasu, zatem wojska Szwedzkie, i Rosyjskie nie ruszały się ze swoich stanowisk.

Tymczasem nieprzyjaciel zagrażał wsi Ruhlsdorf, a gdy wystąpił trzechsetkowie pieszych przeciw lekkiej jazdzie Szwedzkiej stojącej przed wioską, Królewicz wystąpił kilka batalionów z artylerją dla wzmocnienia czatow, a pułkownik Cardell dostał rozkaz poyść baterją artylerji konney, dla zayścia nieprzyjacielowi z boku.

Az do tej chwili owocem bitwy pod Gross-Beeren, jest zdobycie 26 dział, 30 kilka wozow prochowych, zabranie 1500 jeńcow między któremi 40 officerow a między temi pułkownik od utanow z gwardyi Saskiej, i wielu Francuzkich Podpułkownikow i Majorow. Liczba zabitych i ranionych Francuzkich jest bardzo wielka, a lasy pełne zbiegow, których lekka jazda nieustraszenie chwytła i sprowadza. Nieprzyjaciel cofnął się za Trebbin, w którym mieście teraz z pułki kozakow stoią. Jenerałowie Bülow, Tauentzien, i Orurck z całą lekką jazdą Rosyjską ścigają nieprzyjaciela. Królewicz znalazł między jeńcami officerow i żołnierzy, którzy niegdyś pod jego dowództwem walczyli; wylewali oni łzy radości uyrzawszy dawnego swojego woźdza.

Z Wiednia d. 31 Sierpnia.

Podług doniesień z Pragi N. Cesarz wyjechał stamtąd d. 20 b. m. po południu do Postelberga, d. 23 z tego miejsca do Brüx, a d. 27 do Töplitz, dla znaydowania się w pobliskości posuwającego się

naprzód głównego wojska. N. Cesarz Rosyjski po obeyrzeniu wojska d. 29 b. m. pod Teinitz pojechał prosto stamtąd do głównej kwatery. N. Król Pruski z Królewiczem Nallępcą troni wyjechał także d. 22 z rana z Pragi.

Minister związkow zagranicznych, Hrabia Metternich, pojechał d. 21 z swoją kancelaryą za J. C. Mclą.

Komitaty Węgierskie ofiarowały znowu N. Cesarzowi Abauwarski 105, Baranarski 10, Marmorski 80, a Królewskie miała Pösing 4, Modern 5, St. Georgen 2, Tyrnawa powtornie 2, Kopreiuitz powtornie i zbroynego jeźdźca.

Zdarzenia wojenne.

Podług nadeszłego z Pragi urzędowego doniesienia przeszły d. 23 b. m. pierwszy i drugi pułk huzarow Westfalskich pod dowództwem Pułkownikow Hrabiego Hamerstein i Barona Penz, w okolicy Reichenberg, pod C. K. chorągwie, i zaraz po zluftrowaniu ich w obozie pod Liebenau wykonały przy wojskowych obrzędach przysięgę wierności Najjaśniejszemu domowi Austryackiemu.

Wtargnięcie nieprzyjaciela do Czech wstrzymał, podług dalszych doniesień, przez flosowne rozporządzenia Jenerał major Hrabia Neipperg. Dziesiąty korpus pod Jenerałem Vandamme, który stanowi prawie skrzydło, postąpił był aż do Rumburga, a środek pod Xciem Poniatowskim (osmy korpus) do Gabel. W Reichenbergu stało 5000 ludzi, częścią Polakow z 8go, częścią Francuzow z 2go korpusu Marszałka Wiktora, częścią Westfalskich pułkow. Przez wielorakie tylko

w tyle nieprzyjaciela czynione obroty przez C. K. lekką jazdę, tudzież przez uflawiczne zatrważanie we dnie i w nocy, i nakoniec przez urządzenie powstania walecznych gór mieszkańców, iako też długą linią ognia z gór, powiodło się Jenerałowi Hrabieemu Neipperg oprzeć się daleko przewyższającemu w liczbie nieprzyjacielowi.

Heroiczne męstwo mieszkańców tych gór zasługuje na największą pochwałę. Na wezwanie wspomnionego dopiero Jenerała wzięli się wieśniacy do oręża i ochoczo ofiarowali się wraz z liniowem wojskiem uderzyć w nocy z d. 23 na 24ty na nieprzyjacielski oboz pod Reichenberg, i oswobodzić to miasto od niestychanego ucisku przeszłego niedawno przez Czechy, Morawię i Szląsk, i z gościnnością przyymowanego korpusu Xięstwa Warszawskiego pod Xciem Poniatowskim. Ustęp nieprzyjaciela w dniu 23 z Reichenberga do Kratzau i Krottau był powiększony części dzieciem usiłowań i wspólnego działania tych wieśniaków, z pomiędzy których mieszkańcy Klein-Skalitz naylepiej się popisali.

D. 24 i 25 nastąpić miało połączenie Jenerała majora Hrabiego Neipperg z Rosyjskim korpusem Hrabiego Pahlen w Bömisch-Neustadt niedaleko Friedland. Przednia straż już tam nadeszła była,

Tak przez to połączenie, iako też przez postęp głównego wojska granice Czeskie będą zapewne na przyszłość od podobnych napadów zabezpieczone.

Nadzwyczajny dodatek do gazety w Gratzu wychodzący pod d. 26 Sierpnia zawiera następujące urzędowe doniesienia

o poruszeniach i postępach C. K. wojska Wewnętrzney Austryi:

Podług wiary godnych doniesień, które w tey chwili odebraliśmy tak od dowodzącego Jenerała Barona Hiller, iako też od działających pod nim Jenerałów, odniosło już wojsko znaczne korzyści nad nieprzyjacielem, tak iż zajęliśmy już miasta Radstadt, Lienz, Villach i Karlsbad, a dziś d. 26 Sierpnia przednia straż Feldmarszałka porucznika Radivoievich wkroczyć ma do Fiumy. Pod Villach dostało się w ręce Feldmarszałkowi porucznikowi, Baronowi Frimont, 20-żelaznych dział. Nieprzyjaciel stoi przy Tarwis i Lajbach.

Od dowodzącego wojskiem Wewnętrzney Austryi Jenerała artyleryi, Barona Hiller, nadszedł rapport o wzięciu d. 23 miasta Villach z doniesieniem, że nieprzyjaciel za odebraniem nazajutrz licznych posiłków od Tarwis pokusił się o odzyskanie tego miasta, iakoż wyparł na chwilę stojące tam 4 kompanie Peterwardénskiego granicznego pułku; ale za nadejściem posiłków uderzono tak skutecznie na nieprzyjaciela, że nie tylko z Villach wyparty został, ale nadto zdobyliśmy dwa działa i znaczny zapas amunicyi.

Strata nieprzyjacielska w tey rozprawie wynosi 180 ludzi w zabitych, pomiędzy którymi 2 officerow, 95 w ranionych, którzy w Villach pozostali, a 300 lekko ranionych, których nieprzyjaciel uprowadził, tudzież 95 jeńców zacząwszy od sierżanta.

Większa część z poległych byli dawni żołnierze i grenadyerowie, którzy

podług wyznania jeńców z umysłu dla pewniejszego skutku do tego ataku wybranymi zostali. Reszta zaś nieprzyacielskiego korpusu składała się powiększej części z Włochów. Podania straty naszych pułków jeszcze nie były nadeszły; z dotychczasowego raportu pokazuje się tylko, że z Peterwardńskiego granicznego pułku poległo dwóch officerów, i że Pułkownik Lanz i Major Novich od tegoż pułku, pierwszy ciężko, drugi lekko są ranionemi.

Dowodzący Jenerał chwali bardzo waleczne i mądre sprawienie się Pułkownika Gencsy od Stipsica huzarów, Majora Hrabiego Banffy, Kapitana Sperro, od Hohenlohe-Bartenfleina piechoty, Kapitanów Philippovich i Urm, tudzież Porucznika Scheibenhof, wszyscy trzej od Peterswardńskiego pułku. Kapral Daun od Meerveldta ułanów przyozdobiony został na placu boju od dowodzącego Jenerała honorowem medalem srebrnem; takiż znak otrzymał Kanonier Kreidenhofer, który mimo odniesioney rany nie przestawał dawać ognia z swojego dział a i dopiero za drugim postrzałem, który go niezdolnym do służby uczynił, pozwolił się z placu boju odnieść; 4 ułanów odebrało nagrody po dwa dukaty złotem.

Na końcu donosi powyższy raport, że trzeci Francuzki graniczny batalion Szlubiń z bronią i officerami przeszedł do nas d. 23 Sierpnia i tegoż dnia w Karlsradcie przy wojskowych uroczystościach wykonał N. Cesarzowi Austryackiemu przysięgę wierności; że C. K. woyska przy wniysciu do Illiryi wszędzie znajdą lud gotowy do udania się pod chorągwie Austryackie i walczenia razem za dawne-

go swojego Monarchę.

Przy wkroczeniu dnia 20go Sierpnia sprzymierzonego woyska do Saxonii, wydał Feldmarszałek Xże Schwarzenberg następującą odezwę do mieszkańców Sakskich:

"Mieszkańcy Saxonii! Przy wkroczeniu do waszego kraju woyska sprzymierzonego, poczytnię sobie za obowiązek oświecenia was względem celu terazniejszej wojny. Nie dla zdobyczy, nie przeciwko wam, nie przeciw Francyi, ale tylko przeciw przewadze Francuzkiej za granicami Francyi przedsięwzięli ją sprzymierzeni Monarchowie; dla obrony swoich krajów i ludów podnieśli oręż. Wysoki cel niniejszej wojny, która odpowiada życzeniom i potrzebom każdego rządu i ludu, zapewnia i wam opiekę walczących za świętą sprawę woysk. Przyrzekam wam (nawroczyście) zachowanie najsłodszej porządku i karności, pod warunkiem spokojnego i przychylnego postępowania z waszey strony. Uciskający nieład i wydzierstwa, które wam dotąd dokuczały, ustać mają od dnia wkroczenia woysk sprzymierzonych, i niedozowne użycie źródeł krajowych połączone bydź ma ile możności z zabezpieczeniem prywatney własności i dobra mieszkańców. Poczynię, iak tylko będzie można, urządzenia dla zelżenia ciężarów, które wkroczenie i utrzymanie tak wielkich sił koniecznemi czynią. Spodziewam się więc dobrego i gościnnego przyjęcia od mieszkańców, dobrej chęci i czynności po urzędach, przez co iedynie utrzymany będzie mógł bydź porządek."

Bayreitska gazeta donosi pod d. 22

Sierpnia: " Wczoray w południe przybył niespodziewanie częścią z kozaków, częścią z huzarów Austryackich złożony patrol, z Eger do leżącego o 6 godzin drogi ślad miałeczek Gefrees. Pozwolił on przybytemu tam i do Hof przeznaczone-
mu wozowi pocztowemu nienaruszenie odejść, a popastszy konie, pospieszył do tutejszego miasta. Ale zaledwo z miejsca ruszył, gdy przypadł huzar z rozkazem, poczem zwrocil się ku Hof, gdzie w pobliskosci stoi oddział huzarów Francuzkich. Pocztowy woz powrocil tu nazad. Inny patrol z Czech polapil d. 22 za Kemuath.

Z Paryża d. 18 Sierpnia.

(Z Gazety Wiedeńskiej.)

Rocznica urodzin Napoleona obchodzona tu była z wielką okazałością. Cesarzowa zjechała z St. Cloud do pałacu Tuilleries i otoczona licznym dworem przyjmowała życzenia dla Cesarza. Potem udata się na mszę, po której odśpiewane zostało *Te Deum*. W wieczor była u dworu reprezentacya teatralna, pokole i muzyka. Potem zapalony został na placu jednościan fajerwerk, któremu przypatrywała się Cesarzowa z balkonu. Pałac i ogród były oświetlone. Gdzie tylko pokazała się Cesarzowa była radośnie witana, i tej samej nocy powrocila do St. Cloud.

Cały Paryż był oświetlony. Zegluga po Sekwanie, wznoszenie się balonow, widowiska, taniec i zabawy odbywały się na przemiany po wszystkich publicznych miejscach. Minister spraw wewnętrznych założył tego dnia uroście węgielne kamienie na trzy nowe wystawie się mające rynki. Poprzedzającego wieczora, iako też nazajutrz rano, wyfrzały z dział zapowie-

działy tę uroczystość i na wszystkich teatrach dane były bezpłatne widowiska.

Dnia tegoż odebrała Cesarzowa w kaplicy pałacu Tuilleries przysięgę od mianowanego dotychczasowego Biskupa Placencyi Fallo de Beaumont arcybiskupem w Bourges.

Wyjazd Cesarzowej do Cherburga nastąpić ma d. 21 lub 22 b. m. Cześć iey ekipażow i dworu już się tam uda y. Ze wszystkich stron zjeżdżają tam cudzoziemcy, dla widzenia uroczystości otwarczenia portu, która ma bydz bardzo okazara.

Król Józef przybył do pałacu wiejskiego Morfontaine, leżącego o 4 mile od Paryża, w którym zwykle mieszka Królowa małżonka iego z dwiema córkami.

Z Szwajcaryi d. 15 Sierpnia.

Były Król Hollenderski Ludwik, który iak tylko widział się bydz zmuszonym do opuszczenia swego tronu i krainy, znalazł schronienie w Gratzu w Styryi, gdzie trudnił się polepszeniem skołatanego zdrowia, naukami i dobroczynnością, teraz przy błogosławieństwie mieszkańców Gratzu opuścić to miejsce, szukając w Szwajcaryi spokojniejszego mieszkania. Pod przybranem nazwiskiem Hrabiego Emst przybył d. 10 b. m. do St. Gallen, d. 11 odwiedza Dottenwil, a stamtąd pojechał do Gais, gdzie zamysła kilka tygodni bawić.

Małżonka W. Xcia Rossyyskiego Konstantego, z domu Książka Sasko-Koburska, znajduje się u wod w Pfefers w kantonie St. Gallen.

Były Minister Saski związkow zagranicznych, Hrabia Senft de Pilsach, przyjechał także d. 7 b. m. z Styryi do St. Gallen, a nazajutrz udał się w dalszą

drogę do południowej Szwajcaryi.

W wszystkich kantonach werbuja z pośpiechem do będących na żołdzie Francuzkim pułkow Szwajcarskich.

Z Frankfurtu d. 22 Sierpnia.

(Z Gazety Wiedeńskiej.)

Przez miasto nasze przechodzą ciągle woyska Francuzkie, przejeżdżają jenerałowie, urzędnicy, i t. d. Dowodca jazdy w obserwacyynym Bawarskiem woysku Jenerał Milhaud, przejechał tedy do Moguncyi, zabrat flamiąd kilka tysięcy jazdy Francuzkiej i d. 21 przez miasto nasze do głównego woyska poprowadził.

Podług doniesień z Monachium pod d. 26 b. m. przybywają tam codziennie jeszcze woyska Bawarskie, które częścią na wozach, częścią pieszo do głównego obozu zaraz się udają. Królewicz Należpca tronu z małżonką swoją pojechał do Augszburga, i zdaie się że tam niejaką czas zabawii, gdyż na jego mieszkanie przygotowano pałac, w którym zmarły Elektor Trewirski mieszkał.

Z Carskoie-Siela d. 19 Lipca d. k.

Kiedy bohaterowie północy, laurami uwieńczeni, po długich trudach w pamiętnej wyprawie poniesionych, używają odpoczynku między Odrą i Elbą, w tymże czasie w Bolicy Monarchow Rosyjskich prawdziwi synowie Hiszpanii pod oczytne zbierają się chorągwie, wykonywają przysięgę wierności prawemu Monarsze, i niecierpliwie oczekują chwili uyrzenia się obok rodaków i walczenia za niepodległość ziemi naddziadow swoich.— Dnia 7 Lipca poświęcono chorągwie pułku Hiszpańskiego Cesarsko-Alexandrowskiego, który tu stoi. Dzień ten, za poprzedniczem zniesieniem się posta Hiszpańskiego, Kawalera Bardachi Azaria, z Xciem

Gorczakowem, zarządzającym Ministerium woienem, na ten obchod był wybrany, dla oznaczenia uroczytści z powodu zwycięztwa, przez Hiszpanow pod Bailen odniesionego dnia 7 Lipca 1808 r. Obrządek poświęcenia następującym odbył się sposobem: Pułk Hiszpański, 1800 ludzi w sobie liczący, podzielony na 3 bataliony, stał uszykowany na Sofijskim placu, po którego obeyrzeniu przez JW. zarządzającego Ministerium woienem, i po zupełnem wszystkiego przygotowaniu, za przybyciem NN. Imperatorowych Elżbiety Alexiejewney i Maryi Fedorowney odprawio się poświęcenie chorągwi z słownem nabożeństwem. Chorągwie oddano dowodcy pułku, Pułkownikowi O'Donnell, i dwom offcerom. Po czem pułk cały wykonał przysięgę na wierność Królowi Ferdynandowi VII. i konfitycui. Daley, śpiewano *Te Denm*, i odprawiła się msza święta, po której celebrujący kapłan prosił Boga o długie lata dla J. Imp. Mości i całej Jego N. Familii; a żołnierze Hiszpańscy przeięci uczuciami wdzięczności zawołali: "Niech żyje Cesarz Alexander i N. Jego Familia! Posel Hiszpański miał potem do żołnierzy słosną do obchodu mowę, po której żołnierze jednogłośnie wykrzyknęli: Niech żyje Ferdynand VII! Po zakończonym obrzędzie pułk cały plutonami przeciągał przed NN. Imperatorowemi i portretem Ferdynanda VII. Dziwne wypadki przedstawia z siebie ta uroczytść. W roku 1812 ciż sami Hiszpani z woyskami Napoleona różnych narodow szli przeciw Rossyi, i w tymże roku, w pośrodku Rossyan stanawszy, od nich przyięci zostali, niejak nieprzyjaciele, ale iak przyjaciele i sprzymierzeńcy. Tak się podobalo Opatrzności Naywyż.

szey przenieść ich z południowych Euro-
py krain na północ dla tego, aby tam
mogli zaprzysiądz wierność prawemu Mo-
narsze swemu. Tym sposobem dokona-
nem zoltało uformowanie pułku Hiszpań-
skiego, który nosi imię J. Imp. Mości. —
Dnia tego Poseł Hiszpański dał obiad
na który zaproszeni byli urzędnicy pań-
stwa i dworu, Ministrowie cudzoziemcy,
i znakomitsze osoby poci oboicy.

Z Saxonii d. 20 Sierpnia.

(Z Doftrzegacza Austriackiego.)

Od przeszłego poniedziałku przechod-
ziły codziennie przez Drezno znaczne
woyska, należące do 1go korpusu pod Je-
nerałem dywizyi Vandamme, który d. 16
do Drezna przybył. Do tego woyska przy-
łączył się nowo utworzony pułk jazdy
Dessauskiej, który dopiero w Dreznie
bron dollał. Pierwszy korpus poszedł za
głównem woyskiem. Oprócz tych woysk
przechodziły dawniej jeszcze zakłady z
najodleglejszych miejsc i lud wychodzą-
cy z lazaretow. Będące przed Dreznem
w Luzacyi i Szląsku lazarety są zniszczo-
ne, i codziennie przywożą z nich chorych
do Drezna i do miejsc innych.

Hrabina Bubna i pozostali w Dre-
znie Sekretarz Austriackiego poselstwa,
P. Neumann, wyiechali d. 17 z tego mia-
sta.

Xże Wincencyi (Caulincourt) za po-
wrotem z Pragi d. 18 pojechał zaraz do
woyska.

Nad umocnieniem starego miasta Dre-
zna pracują ciągle. Dwa będące przy
bramie Wilsdruff domy, muszą być wy-
proznione, ponieważ wchodzą w linię
obronną. Cały rząd domow od tej bra-
my aż do bramy See, ma być, jak
mówią, do tej linii wciągnięty. Każde

przedmieście, każda część miasta ma oso-
bnego dowodcę. Rzemieślnicy woyskowi
użytkują niespracowanie z będących nad
Elbą wikli i plecą tysiące koszow. O sta-
nie woysk nie do dnia dzisiejszego urzę-
downie nie oznajmiono; główna kwatera
Cesarza była niedawno w Görlitz. Bieg
poczty zda się być w obu Luzacyach
przerwany. Król i Królewska rodzina
znajdują się tu w dobrem zdrowiu. Xże
Bassano bawi tu także ciągle z Cesarskie-
mi kancelaryami stanu i biorami. Wielu
cudzoziemcow, a osobliwie Polakow opu-
szczają Drezno, udając się przez Mogun-
cyą do Francyi. Marszałek Gouvion St.
Cyr ma główną swoją kwaterę w Frey-
bergu. Od wczorajsza rozchodzi się tu
pogłoska, że część stojącego około Zittau
pod Xciem Poniatowskim korpusu, zajęła
Rumberg. Dnia 17 o północy rozpoczęły
się nieprzyjacielskie kroki pomiędzy obu-
stronnemi woyskami w okolicy Luckau.

Z Zemiina d. 9 Sierpnia.

Wczoraj nadeszła tu z Belgradu wia-
domość, że Turcy d. 6 b. m. przeprawili się
na nowo z Bośni za rzekę Drina powy-
żej Skakecu i Nowoselli, a do Szabaczu
zbliżyli się wodą. Serwianie zebrałi się
czempredzey w całej okolicy do kupy, dla
wstrzymania postępu Turkow nim główna
ich siła stojąca pod Łosnicą ściagnąć po-
trafi. W strzelaniu dnia tego rozpoznac
można było wyraźnie w Mitrowicach re-
gularny karabinowy ogień; lecz wypadek
tey potyczki jeszcze niewiadomy.

W potyczkach d. 21 i 24 p. m. W
których Turcy za Driną przepartemli zo-
stali, ponieśli Serwianie w tem największą
stratę, że Turcy przy zdobyciu sztur-
mem iedney batteryi, zabrali im oprócz
200 walecznych ludzi 4 działa.

DODATEK

DO N^{ro} 72.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 8 WRZESNIA 1813 Roku WE SRODE

Prefekt Departamentu Krakowskiego.

Dowładnie się, że niektórzy mieszkańcy Departamentu, a szczególniej miastka Krakowa, pozwalają sobie rozmow głośnych o wypadkach Woiennych i Politycznych jako też z przybyłymi żołnierzami Rosyjskimi i Austryackimi przybywałcami, a co najwięcej oficerami, nie dosyć grzecznie obchodzą się.

Z wyraźney więc woli JW. Aweryna Naczelnika Departamentu uwiadomić was szanowni Obywatele winieniem, abyście żadnemi mowami o publiczney rzeczy nie trudnili się i owszem wszelkie podobne wieści pomimo siebie puszczali, z tym dodatkiem, że każdy podobnemi mowami trudniący się, wysledzony, do surowey odpowiedzialności pociągniony zostanie.

Co zaś tycze się obeyścia się grzecznego z żołnierzami, pomimo tego że przekonany jestem, że wrodzona krajowa gościnnosc obeyście takowe nakazuje, przedstawić wam iednak znam za obowiazek, że tylko grzeczne Obywatela z Żołnierzem obeyście się, wzajemnego z Stron Woyskowych spodziewać się każę. —

A iak to, do spokojności waszey i przytemności potrzebnem jest, sami osądzicie.

W Krakowie d. 6 Września 1813.

Wudziński.

Wroński, S. J.

TRZECI

Nadzwyczajny Dodatek do Cesarzsko - Austryackiey uprzedmiotowanej Wiedeńskiej Gazety Nro 106. W sobotę d. 4 Września 1813.

Z Toplitz d. 31 Sierpnia.

Nieprzyjaciel zawiodł się względem przyczyny wlecznego naszego poruszenia, i wysłał z wawozow pomiędzy gorami pojedyncze korpusy do Czech.

Jenerał Vandamme, dowódca 1go korpusu, musiał z 52 batalionami i 4 do 5000 konnicy z Königstein przez Peterwald naprzód pokąpić. Przeciw niemu nie stało nic więcej iak zaledwo 8000 ludzi wynoszący korpus walecznego Rosyjskiego Jenerała Ostermanna, który z nychwalebniejszą odwagą każdego kroku ziemi zaprzeczał nieprzyjacielowi.

D. 29 około południa po trudnym nader marszu nadoślęły na pomoc gwar-

dye Imperatorskie; dowodzący naczelnie Jenerał postąpił także z Eichwaldu brygadę Rossyjskich grenadyerów w posiłku. Woyska te uderzyły z lwią odwagą na nieprzyjaciela i odparły go po nadzwyczajnych usiłowaniach aż pod Karwitz. Przez szczęśliwe wytrzymanie Rossyanów przywrocona została potyczka i dopomogła do skutecznego rozporządzeń do nazajutrzniego uderzenia na nieprzyjaciela.

Dowodzący Feldmarszałek Xze Schwarzenberg dał rozkaz Jenerałowi Barclay de Tolli do ataku, który ten Jenerał skutecznie z zręcznością, jakiej można się było spodziewać. Dywizye Colloredo i Bianchiego, wraz z Rossyjską brygadą Jenerała Knorringa, zaskoczyły nieprzyjacielowi dnia 30 rano z lewego skrzydła; a gdy Rossyanie prawe jego skrzydło zatrudniali, zaszedł Jen. Kleist z tyłu nieprzyjacielowi do wąwozu Nollendorf i przeciął mu odwrot. Jenerał Knorring przypuścił z przedziwną swą jazdą szturm do pierwszej baterji nieprzyjacielskiej i zabrał 3 działa,

Kolumna Feld. porucznika Colloredo przypuściła z największą odwagą szturm do wzgorkow lewego skrzydła nieprzyjacielskiego i wyparła go z Parchwitz i Neudorf; Jenerał Kleist pomimo nawaleczniejszej obrony opanował posadę pod Nollendorf. Nieprzyjacielowi niepozostała zatem jak tylko wściekła rozpacz: ze wszystkich stron zaskoczony, z przodu nieustannie od Rossyanow ku wąwozom przypierany, mały tylko cząstecze jazdy poszczęściło się przebić; reszta woyska została wykłutą lub poymaną. Poboiovisko zasłane jest trupami, około 8000 jeńców zabrano dotąd, reszta wyszukiwana jest po lasach i co moment liczba ich się po-

maża. 81 dział, 2 orły i 2 chorągwie doflaty się w nasze ręce; ani jedno nieprzyjacielskie działo nieuszło. Jenerał Vandamme, Jenerał dywizyi inżynjerow Haxo, Jenerałowie brýgady Guiot i Haimbrodt poymanemi zostali. Jenerałowie dywizyi Dumonceau, Montesquiou Fzensac i Xze Reuss polegli na placu boju, a inni rozproszoni i ranieni zostali. Już tedy nie ma pierwszego korpusu Jenerała Vandamme.

Skutki dawniejszey naszej odporney demonstracyi okazały się teraz. Jenerał Blücher uderzył na korpusy Macdonalda, Neja, Laurittona i Sebastjaniego d, 26 Sierpnia przy Jauer i mimo najsilniejszego odporu pobił.

Nieprzyjaciel znajduje się w największym nieładzie. 80 dział i około 6000 jeńców zebrano już podług ostatnich doniesień. Liczba jeńców byłaby daleką większą, gdyby się nie potykano z taką wielką zaciętością, i gdyby bagnet nie był powiększony częścią używany.

Pułkownik Menndorff działał bardzo skutecznie w tyle nieprzyjaciela, enwytał gońców, zabierał jeńców, rozpedził kilka przeciw niemu wystanych oddziałow jazdy i trzymał nawet tak dalece na wodzy 8mio tysięczną osadę Lipską, iż nie odważyła się przeciw niemu z miasta wyruszyć.

Królewicz Szwedzki pobił nieprzyjaciela d, 23 Sierpnia między Teltowem i Trebin i zabrał mu znaczną liczbę dział.

Wysze w głównych kwáterach Królewicza Szwedzkiego i Jenerała Blüchera Biulletyny zawierają szczegóły o tych potyczkach.

Połączone woyska działają w nay-

zapełnięszem porozumieniu,

Z główny kwatery Töplitz d. 1 Września, o godzinie 8 w wieczor.

W tej chwili przybiegł goniec od Jenerała Blüchera z doniesieniem o nowem zwyjętwie.

Z 80 tysięcznego woyska Francuzkiego przeciw Szląskowi wyflawionego za ledwie uszło 10,000 w nieładzie, reszta rozproszona. 15,000 jeńców, 92 dział, 300 amunicyjnych wozow, i 4 orły znajdując się w ręku zwycięzcy. Reszta woyska wybita, raniona i rozproszona. Wylew tylko Bobry niedozwolił zupełnie zniszczyć nieprzyjaciela.

Cała dywizya Puthota znalazła swoy koniec przed Löwenbergiem; wpadła ona mając na czele swego jenerała i wszystkich officerow głównego jego sztabu, w ręce Jenerałowi Langeron; co nie zostało poymanem, zatopito się w Bobrze.

Woysko Marszałka Macdonalda jest tak dobrze iak zniszczone.

Z Wrocławia d. 31 Sierpnia.

(Z Gazety Wrocławskiej.)

Podług nadeszłego tu dziś rano listu od JW. Jenerała Blüchera, pod d. 30 Sierpnia z Hollsteinu pod Löwenbergiem pisanego, odpieranemi nieustannie Francuzi byli po bitwie d. 26 nad rzeką Katzbach z Goldberga do Löwenberga, Bunclau, i t. d. Ogółem zabrano nieprzyjacielowi w niewolę około 16,000 ludzi, pomiędzy którymi 3 jenerałow i 100 officerow. Cztery orły, piędziesiąt kilka dział i 250 amunicyjnych wozow są owocami tego zwycięstwa, i co moment czyniemy więcey zdobyczy. Dziś wystrzyluie woysko zwycięstwo.

List z Goldberga d. 29 Sierpnia.

D. 26 b. m. stoczyliśmy ważną bitwę, której wypadek przewyższył wszel-

kie oczekiwanie.

Obiechałem d. 27 pęchoiowisko i okropny przeraził mnie widok. Koń mój nie mógł pęłąpić, ażeby na trupa nie natrafił. Naybardziejzie jednak raził widok nadbrzeżow z tej strony szumiącej Neissy. W tę bowiem dolinę, do której ieden tylko wąwoz prowadzi, a przez spadek wody był do niezgruntowania, wpędzone zostało całe uciekające Francuzkie woysko. Co nie zginęło od pałasza i kul, pogniotł nacisk wozow lub jazda roztrawiała. Slady tego widać od Lignicy aż do wilczej gory pół mili za Goldbergiem. My bardzo mało mamy zabitych, ale strata nieprzyjacielska, iak sam widziałem, musi bydź nadzwyczaj wielka. Do tego czasu liczymy zdobytych 150 amunicyjnych wozow, 50 dział, 8 polowych kuzni, niezliczoną mnogość wojskowych, lekarskich i innych wozow. Co chwila przywożą zawsze ieszcze działa, amunicyjne wozy i inne zdobycze.

Szliśmy za nieprzyjacielem krok w krok i piechota nasza brnęła pod pachy w wodzie.

Nieprzyjaciel został aż za Bobrę zapędzony, a mała część jego woysk, która się z tej strony pozostala, zginie zapewne.

Cesarz Napoleon miał się sam przy tej bitwie znajdować; naprzód stał na wilczej gorze przy Goldbergu, a potem na gorze Kalen przy Löwenbergu.

Dnia 6 i 7 Września 1813.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Nowa Pszenica	16 — 14	15 — 13	—	12 —
Korz: Prze; flara	12 — 11	—	9 15	9 —
— Zyto nowe	10 — 9	15 — 8	15 — 8	—
— Zyto stare	8 — 7	15 — 7	—	6 —
— Jęczmień	7 — 6	15 — 6	—	—
— Owsa	6 — 5	15 — 5	—	—
— Jagieł	21 — 20	—	18 — 17	—
— Grochu	—	—	—	—
— Rzepaku	—	—	—	—

Podpisany Komornik podaie do publiczney wiadomości, iż dnia 19 Września r. b. o godzinie 3ciej z południa w mieście żydowskim przy Krakowie pod L. 52 u Rabina, sprzedawane będą na publiczney licytacji następujące efekta, iako to: kulczyki dyamentowe, i rubinowe, pierścien dyamentowy, i inne pierścionki złote z różnemi klenocikami, sygnet złoty, srebrne naczynia; daley komoda, suknie kobiece żydowskie, czapki złotej lamy, chustki, i t. d. za srebrną grubą Pruską monetę; życzący sobie takich nabycia, mogą je w trzech dniach przed licytacją w miejscu powyżey wspomnianym oglądać, a do kupienia swoich raczą się na terminie wyżej wskazanym znajdować. — Dan w Krakowie dnia 6go Września 1813 r.

Franciszek Chwałkiewicz, Komornik S. P. P. i M. Krak.

Podpisarz Trybunału Cywilnego pierwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego do wiadomości podaie, iż lubo przysądzenie przygotowawcze sprzedarzy kamienicy Ur. Woyciecha i Rozalii z Buszydowskich Chachulskich małżonków dziedzicznej w Krakowie przy ulicy Floryańskiej narożnie pod liczbą 554 stojącej w cenie złp. ośm tysięcy trzytła w dobrej Pruskiej monecie currant więcej dającym na zaspokojenie prowizyi po 5 od 100 od summy kapitalney złp. 1000 od dnia 24 Czerwca R. 1805 Archikonfraterni Miłosierdzia w Krakowie przy ulicy Sienna zwaney pod liczbą 53 fundowaney zatrzymaney oraz powrocie kosztow prawnych Dekretem Wysockiego Trybunału Cywilnego pierwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego w kwocie 50 złp. i 14 gr. przysądzonych i w exekucyi tegoż Dekretu wyłożonych i wyłożyc mianych w dniu 22 miesiąca Lipca r. b. przez wspomniany Trybunał przeznaczony zollato, gdy iednak nikt na tymże terminie z życzących sobie nabycia wspomnianej kamienicy nie stawil się, w moc więc Rezolucyi JW. Prezesa tegoż Trybunału Cywilnego pierwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego w dniu 22 Lipca r. b. nastąpioney na żądanie Wgo Antoniego Kłossowskiego Patrona przy wspomnianym Trybunale imieniem rzeczoney Archikonfraterni Miłosierdzia czyniącego i sprzedarz rzeczoney kamienicy popierającego publiczność uwiadomia się, iż przysądzenie przygotowawcze kupna i przedarzy kamienicy rzeczoney Ur. Chachulskich małżonków dziedzicznej w dniu 12go Października r. b. 1813go w Wysokim Trybunale Cywilnym pierwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego w domu Rządowym w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod liczbą 106 stojącej o godzinie 10tej przed południem rozpoczęta i ukonczona będzie; zaczem życzący sobie rzeczoną kamienicę prawem własności i dziedzictwa nabydź, małą się stawic w miejscu i czasie wyżej wyszczególnionych. — Dan w Krakowie dnia 30go Sierpnia R. 1813go.

Strzelecki, Podpisarz.

Niżej podpisany do publiczney podaie wiadomości, iż dnia 13 b. m. Wrzesnia r. b. 1813 w Szkalbmierzu w domu pod Nr. 21 w rynku miała sytuowanym sprzedawane będą z mocy Rezolucyi JW. Prezesa Tryb. Cyw. I. Inst. Dep. Krak. pod dniem 23 Paźdz. 1812 R. do L. 3710 zapadtey przez licytacją publiczną za gotowe srebrne dobre pieniądze, rozne po ś. p. Xiędzu Sebatyjanie Wątrobce pozostałe ruchomości, iako to: suknie, pościel, sprzęty domowe, kilka sztuk łyżek i grabek srebrnych, cyna, miedź, konie, trzoda, i t. d.; wszyscy zatem chęć kupienia mający zechcą się w dniu i miejscu wyżej oznaczonym o godzinie 9tej z rana, a od 3ciej po południu znajdować.

Antoni Szalowiec, N. p. P. S.

Człowiek posiadający języki Polski, Łaciński, Niemiecki, Francuzki, i Włoski w tlomaczeniu, lub ułożeniu i napisaniu czego w którymkolwiek z tych językow pracę swoią Publiczności ofiaruje; ktoby tey użycia potrzebował, raczy w bilecie pod Adressem L. czynność którejby żadał i mieszkanie swoje wyrazić i ten w Kantorze Gazety Krakowskiej zollawic.